او در این کتاب به بحث و بررسی روش پژوهشی کندی بر اساس منابع برجای مانده از این فیلسوف طبیعی پرداخته است، که به‌ویژه روش او در طبقه‌بندی علوم،

روش استقرایی تجربی او در علوم و روش استدلالی ریاضی او در علوم برای ما حائز کمال اهمیت است.

مدخل

ابویوسف یعقوب بن اسحاق کندی (حدود ۱۸۰ق. ۷۹۶م. - ۲۵۲ق. ۸۶۶م.)^{۱۰} نمونه‌ای بارز در گذار از علم کلام به فلسفه اسلامی در راستای ایجاد بنیانی محکم و عقلانی در دفاع از اندیشه‌ی دینی طی دوران خلفای نخستین عباسی به‌شمار آمده است.^{۱۱} آلا اینکه جهان اسلام امتزاج اندیشه‌های سیاسی و فلسفی را تاب نیاورد و اعتزال معتزله از قدرت را در ایام خلافت متوکل رقم زد.

- ابن رشد، ابوالولید محمد بن أحمد (د. ۵۹۵ق.)؛ تلخیص کتاب النفس و أربع رسائل: ۱- رسالة الإتصال لابن صایغ، ۲- کتاب النفس لإسحق بن حنین، ۳- رسالة الإتصال لابن رشد، ۴- رسالة العقل ليعقوب الكندی؛ التحقيق: أحمد فؤاد الأهواني، القاهرة: مكتبة النهضة المصرية، الطبعة الأولى، ۱۹۵۰م. [متا، سلسله الفلسفة الإسلامية (المجلد ۵۹)، ۱۴۲۰ق./ ۱۹۹۹م.]
- ابن صاعد الأندلسی، قاضی ابوالقاسم صاعد بن أحمد (م. ۶۲۲ق.)؛ طبقات الأمم؛ نشره الأب لویس شیخو الیسوعی، بیروت: المطبعة الكاثوليكية للآباء الیسوعیین، ۱۹۱۲م.، سلسله الفلسفة الإسلامية (۱)، متا، ۱۴۱۹ق./ ۱۹۹۹م..
- ابن القفطی، جمال‌الدین ابوالحسن علی بن یوسف (م. ۶۴۶ق.)؛ تاریخ الحكماء و هو مختصر الزوزنی من كتاب إخبار العلماء بأخبار الحكماء؛ نشر یولیوس لبرت، لايبتسک ۱۹۰۳، سلسله الفلسفة الإسلامية (۲)، متا، ۱۴۱۹ق./ ۱۹۹۹م.
- ابن‌النديم؛ الفهرست؛ نشره جوستاف فلوجل (۱، ۲)، لايبتسک ۱۸۷۱ و ۱۸۷۲م.، تاريخ العلوم وتصنيفها في العالم الإسلامي (۱، ۲، ۳)، متا، ۱۴۲۶ق./ ۲۰۰۵م.
- اسماعيل، فاطمة اسماعيل محمد؛ منهج البحث عند الكندی؛ فيرجينيا: المعهد العالمي للفكر الإسلامي، الطبعة الأولى، ۱۴۱۸ق./ ۱۹۹۸م.
- اکرمی، موسی (۱۳۳۲ش-)؛ از دم صبح ازل تا آخر شام ابد (تبیین کیهان‌شناختی آغاز و انجام جهان)؛ تهران: بنیاد دانشنامه‌ی بزرگ فارسی، چاپ نخست، ۱۳۷۷ش.
- بدوی، عبدالرحمن؛ موسوعة الفلسفة؛ بیروت: المؤسسة العربية للدراسات و النشر، الطبعة الأولى، الجزء الثاني، ۱۹۸۴م.
- بروکلمان، کارل؛ تاريخ الأدب العربي؛ الإشراف علی الترجمة من الألمانية إلى العربية: الأستاذ الدكتور محمود فهمی حجازی، القاهرة: الهيئة المصرية العامة للكتاب، تسعة أقسام (۱۴ أجزاء) ۱۹۹۳-۱۹۹۵م.
- البکری، ابو عبید عبدالله بن عبدالعزیز (د. ۴۸۷ق.)؛ المسالك و الممالک؛ جزءان، المقدمة و التحقيق: آدریان وان لیوون و أندرو فری، [بی‌جا]: دارالغرب الإسلامي، ۱۹۹۲م.
- البیهقی، امام ظهیرالدین ابوالحسن علی بن ابوالقاسم زید (م. ۵۶۵ق.)؛ تنمة صوان الحكمة؛ لاهور ۱۳۵۱، نصوص و دراسات، متا، تاريخ العلوم وتصنيفها في العالم الإسلامي (۸)، ۱۴۲۶ق./ ۲۰۰۵م.

- پینس، س.؛ «اصالت علم اسلامی در چه بود؟»؛ ترجمه‌ی بهناز هاشمی‌پور، معارف، دوره‌ی چهاردهم، شماره‌ی ۱، فروردین-تیر ۱۳۷۶ش.
- توکلی، غلامحسین، «کرایگ و برهان کیهان‌شناختی کلام (دلیل حدوث)»، الهیات تطبیقی (علمی-پژوهشی)، سال دوم، شماره‌ی پنجم، بهار و تابستان ۱۳۹۰ش. [صص ۷۳-۹۲]
- حسینی شاهرودی، دکتر سید مرتضی، «برهان جهان‌شناختی کلامی در مغرب‌زمین»، مطالعات اسلامی: فلسفه و کلام، سال چهل و دوم، شماره‌ی پیاپی ۸۵/۲، پاییز و زمستان ۱۳۸۹ش. [صص ۵۵-۹۰]
- حق‌الیزمیری، اسماعیل (م. ۱۹۴۶م)؛ فیلسوف العرب: یعقوب بن اسحاق الکندی؛ نقله من اللغة التركیة: عباس العزاوی، بغداد: مطبعة اسعد، ۱۳۸۲ق. ۱۹۶۳م.
- دایرة‌المعارف تشیع، زیر نظر احمد صدر حاج سیدجوادی، کامران فانی و بهاء‌الدین خرمشاهی، تهران: نشر شهید سعید محبی، چاپ اول، ۱۳۷۵ش. به بعد.
- زارع، روزبه و سید حسن حسینی، «آغازمندی طبیعت در آرای کریگ همراه با طرح و بررسی یک استدلال پیشینی و یک تأیید تجربی»، دوفصلنامه‌ی علمی-پژوهشی فلسفه‌ی علم، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، سال نخست، شماره‌ی دوم، پاییز و زمستان ۱۳۹۰ش.

- طرابیسی، جورج؛ معجم الفلاسفة (الفلاسفة، المناطقة، المتکلمون، اللاهوتیون، المتصوفون)؛ بیروت: دارالطبعة للطباعة و النشر، الطبعة الثانية (منقحة و مزیدة)، کانون الأول (دیسمبر) ۱۹۹۷م.
- طرابیسی، جورج؛ نقد نقد العقل العربی: نظریة العقل؛ بیروت: دارالساقی، الطبعة الأولى، ۱۹۹۶م.
- عبدالرازق‌پاشا، مصطفی؛ فیلسوف العرب و المعلم الثاني؛ القاهرة: دار إحياء الكتب العربية، ۱۳۶۴ق. ۱۹۴۵م.
- غراب، انس؛ «مؤلفات الکندی الموسیقیة و معطیات أولیة حول علاقتها بالمصادر الإغریقیة»، ندوة الکندی و مدرسته، أعمال مهداة إلى الأستاذ محمد المصباحی، المغرب/وجدة: کلیة الآداب و العلوم الإنسانیة، ۲۳ اکتوبر ۲۰۱۳م.

کریگ، ویلیام لین، «جهان و خالق آن»، مترجم: بتول نجفی، نامه‌ی علم و دین، س ۲، شماره‌ی نخست، بهار و تابستان ۱۳۷۷ش. [صص ۴۵-۷۲]

الکندی، ابویوسف یعقوب بن إسحاق؛ رسائل الکندی الفلسفیه؛ حققها و اخرجها مع مقدمة لكل منها و تصدير واف عن الکندی و فلسفته: محمد عبدالهادی ابوریدة، القاهرة: دارالفکر العربی، الجزء الأول ۱۳۶۹ق. / ۱۹۵۰م.، الجزء الثاني ۱۳۷۲ق. / ۱۹۵۳م.، [نیز نک. متا، المجلد ۴، سلسلة الفلسفة الإسلامية (۴)، ۱۹۹۹/۱۴۱۹م.].

الکندی، ابویوسف یعقوب بن إسحاق، «الحيلة لدفع الأحران»، فی مقالة «رسالة یعقوب بن اسحاق الکندی فی الحيلة لدفع الأحران» لهلموت رتر و رچارڈ والتسر بالإيطالية، رُم ۱۹۳۸، متا، سلسلة الطب الإسلامي، المجلد ۳۳، ۱۹۹۶/۱۴۱۷م.

الکندی، ابویوسف یعقوب بن إسحاق؛ «فقره فی أعظام الأشکال الغائصة فی الماء»؛ فی: E-Kindī, vol.I. الکندی، ابویوسف یعقوب بن إسحاق؛ کتاب أبی یوسف یعقوب بن إسحاق الکندی إلى بعض إخوانه فی تقويم الخطأ و المشکلات التي لأوقليدس فی کتابه الموسوم بالمنظر؛ فی: E-Kindī, vol.I.